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Angående förslag till höjda hörselvårdskostnader i Skåne 
 

Vi i Hörselskadades Riksförbund (HRF) är besvikna över att Habiliterings- och 
hjälpmedelsnämnden i Skåne på måndagen beslutade att säga ja till förslaget om 
kraftigt ökade kostnader för hörselvård, med hörapparater och hjälpmedel. Det råder 
ingen tvekan om att nämnden valde att bortse från förslagets allvarliga konsekvenser 
för de människor som berörs. Man tycks inte ha insett att förslaget skulle innebära att 
Region Skåne inte tar sitt lagstadgade ansvar för att hörselskadade får tillgång till 
rehabilitering, i enlighet med Hälso- och sjukvårdslagen. 

Vi uppmanar nu dig som är ledamot i att överväga nedanstående fakta – innan du 
fattar beslut om hur du ställer dig till förslaget. 

• Förslaget innebär att de som har störst behov måste betala mest. Ju mer 
avancerad och dyrare hörapparat en patient behöver, desto större summa 
måste man betala. Den som inte har råd måste avstå från den ordinerade 
hörapparaten, som man hör bäst med. 

• Förslaget innebär att patienter som behöver två hörapparater drabbas av 
särskilt höga kostnader. Alla som hör dåligt på båda öronen behöver också 
hörapparat på båda öronen, det är forskare, audiologer, audionomer samt 
brukare helt eniga om. Den som har hörselnedsättning på båda öronen men 
bara har en hörapparat hör betydligt sämre än med två hörapparater. 

• Förslaget innebär att tillgången till hörselvård begränsas för personer med låg 
inkomst. Särskilt drabbade är arbetslösa, studerande, långtidssjukskrivna, 
förtidspensionärer samt pensionärer. 

• Förslaget innebär att hörselskadades möjligheter att fungera i arbetslivet 
försämras. Vi befarar att ökade kostnader för hörselrehabilitering kan leda till 
att fler avstår från att söka den hörselvård de så väl behöver. Undersökningar 
har visat att detta leder till ökad risk för ohälsa och utslagning från arbetslivet. 
Försäkringskassan avslår i dag nästan alla ansökningar om bidrag till 
hörapparater som arbetshjälpmedel.  

• Förslaget om uttalade, fasta decibelgränser vittnar om en häpnadsväckande 
brist på förtroende för den professionella bedömning som görs av 
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legitimerade audionomer. Hörselrehabilitering med utprovning av 
hörapparater/hjälpmedel utgår från individens behov, och detta går inte att 
ruta in i ett diagram. Audiologiska experter konstaterar att två personer med 
exakt samma audiogram kan ha olika behov. Audionomen har kompetens att 
bedöma hur varje enskild hörselskadad patient kan få bästa möjliga 
funktionsförmåga – detta låter sig inte definieras av teoretiska decibelgränser. 

• Förslaget innebär en uppenbar negativ särbehandling av hörselskadade, 
jämfört med andra patientgrupper. Hörapparaten är en del av hörselskadades 
rehabilitering, precis som andra proteser inom andra vårdområden. Att 
särskilt kostnadsbelägga hörapparater är egentligen lika absurt som att ta 
betalt för höftproteser, knäleder, hjärtklaffar eller något annat.  

• En del kommentarer som har fällts i massmedia med anledning av förslaget 
visar att det saknas kunskap om vad hörselnedsättning och hörselvård 
egentligen innebär. En gång för alla: Hörapparater kan inte jämföras med 
glasögon! En hörapparat återställer inte hörseln. Den ger inte ”hörselskärpa”, 
på det sätt som glasögon kan ge en närsynt person perfekt synskärpa. 
Hörapparaters betydelse för hörselskadade är ungefär som rullstolens 
betydelse för en person som inte kan gå; rullstolen kan inte göra dig 
”gående”, men det blir lite lättare att ta sig fram och fungera i vardagen. 
Hörselskadade kan jämföras med synskadade personer, vars vård också faller 
inom ramen för Hälso- och sjukvårdslagen.   

• Med detta förslag tar sig Region Skåne friheter med Hälso- och sjukvårds-
lagen. Regionen kan och ska givetvis besluta om vårdavgifter, men dessa ska 
omfattas av högkostnadsskyddet. Syftet med detta skydd, som är beslutat av 
Sveriges riksdag, är att ingen ska drabbas av så höga kostnader att han eller 
hon tvingas avstå från nödvändig vård. Det nuvarande avgiftsförslaget i Skåne 
går stick i stäv med detta syfte. 

 
Vi hoppas och tror att Hälso- och sjukvårdsnämnden och Region Skåne är måna om 
att Skånes alla hörselskadade ska få den vård de behöver för att kunna leva ett liv med 
fungerande kommunikation. Vi litar därför på att ni beaktar ovanstående punkter och 
fattar beslut om att inte acceptera avgiftsförslaget. 
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